
ABSTRAKT 

 

Lorencová Š.: Doplňky stravy: možnosti snížení hyperurikémie a zmírnění dny. Diplomová 
práce, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra 
farmaceutické botaniky a ekologie, Hradec Králové 2020, 82 s. 

Tato rešeršní práce byla vypracována na základě analýzy odborné převážně zahraniční ale i 
domácí literatury. V rešerši je popsána patofyziologie dny a možnosti zmírnění tohoto 
onemocnění pomocí potravních doplňků. 
V práci jsou uvedeny symptomy a klinický obraz onemocnění, jeho příčiny a rizikové faktory, 
patologické procesy vedoucí k jeho rozvoji a stručný přehled současné farmakoterapie. 
Dále je v práci uveden přehled přírodních látek včetně rostlinných extraktů, které mohou být 
využity v prevenci a podpoře léčby dny. Patří mezi ně především vitaminy, polynenasycené 
mastné kyseliny, polyfenoly a peptidy. Jsou zde také uvedeny rostliny využívané v tradiční 
léčbě dny. A dále je zde uveden stručný přehled přírodních látek včetně rostlinných extraktů 
obsažených v potravních doplňcích, které jsou k dispozici na trhu v České republice. V práci 
je také popsán vliv purinů, fruktosy, alkoholických nápojů a rajčat na riziko vzniku dny. 
V závěru jsou zhodnoceny přírodní látky včetně rostlinných extraktů podle jejich možnosti 
pozitivně ovlivňovat vznik a průběh dny. 
Vypracovaná rešerše odborné literatury potvrdila, že potravní doplňky mohou hrát důležitou 
roli při snižování hyperurikémie a zmírnění dny.  
 
Klíčová slova: potravní doplňky, dna, hyperurikémie, potraviny, doplňky stravy 


